- 1 -

青岛市总工会文件

青工办〔2025〕9 号

关于印发《青岛市工会困难职工帮扶救助

实施细则》的通知

各区市总工会，市直有关单位工会，中央、省驻青有关单位工会：

现将《青岛市工会困难职工帮扶救助实施细则》印发给你们，

请认真抓好贯彻落实。

青岛市总工会

2025 年 7 月 16 日

- 2 -

青岛市工会困难职工帮扶救助实施细则

为进一步规范我市困难职工帮扶救助工作，依据山东省总工

会 2025 年下发的《山东工会困难职工家庭认定、帮扶和档案管

理办法》（鲁会办〔2025〕8 号）有关要求，结合我市实际，制

定本细则。

一、帮扶救助对象和条件

（一）深度困难职工家庭：指家庭收入扣减因病、因残、因

子女上学等家庭刚性支出必要费用后,家庭人均纯收入低于最低

生活保障标准的职工家庭。

（家庭成员年度可支配收入-因困支出）÷12÷家庭共同生活

人口＜当地最低生活保障标准

（二）相对困难职工家庭：指家庭收入扣减因病、因残、因

子女上学等家庭刚性支出,家庭人均纯收入低于 2 倍最低生活保

障标准的职工家庭。

（家庭成员年度可支配收入-因困支出）÷12÷家庭共同生活

人口＜当地最低生活保障标准 2 倍

（三）意外致困职工家庭：指在自然灾害、重大安全事故、

重大疫情、社会安全等重大事件中负伤致残或因公殉职、牺牲的

职工家庭；职工本人或家庭成员因突发事件、意外伤害、患重大

- 3 -

疾病（重大疾病病种参照中国保险行业协会制定的《重大疾病保

险的疾病定义使用规范》和地方政府公布的重大疾病、地方罕见

病病种目录），年度内致困费用（损失）超过家庭年收入 80%以

上，在获得各类赔偿补偿、保险支付、社会救助和社会帮扶后,

生活仍暂时有困难的职工家庭。

（四）困难农民工救助

符合上述一至三款规定条件的农民工，长期居住在城市且有

一年以上事实或法律上的劳动关系的可纳入帮扶范围。

（五）特别救助

因公牺牲干部职工遗属和工亡家属家庭符合上述一至三款

规定条件的，可纳入帮扶范围。

二、帮扶救助项目

根据职工致困原因和困难程度，按照深度困难职工、相对困

难职工、意外致困职工类别，建立困难职工档案，开展帮扶救助。

（一）深度和相对困难职工家庭救助

深度困难职工家庭和相对困难职工家庭可多重救助。

1.生活救助项目

对建立深度和相对困难职工档案的职工家庭进行生活救助，

一般每年不少于 2 次。深度困难职工家庭和相对困难职工家庭救

助标准分别为每户每年不超过 12 个月和 8 个月当地最低生活保

- 4 -

障标准总和。具体根据年度预算安排情况，由权益保障部提出方

案，经市总党组（或主席办公）会议集体研究决定。

2.医疗救助项目

根据扣除社保、商业保险、各类救助后个人支付医药费金额

进行救助。深度困难职工家庭补助不超过个人承担部分，相对困

难职工家庭补助不超过个人承担部分的 80%，各级工会累计医疗

救助总额最高不超过 15 万元。其中，市总工会对深度困难职工

和相对困难职工家庭年度内自付医药费分别按照 50%和 40%给

予救助，累计不超过 10 万元。按上述标准核算医疗救助金额时

向上取整百。

3.子女助学项目

学前教育阶段和义务教育阶段每生每年累计不超过 3000 元；

高中阶段每生每年不超过 5000 元；大学专科、本科阶段或研究

生（不含军校生、国防生）阶段以及接受特殊教育的，每生每年

不超过 10 个月当地城市最低生活保障标准之和。

4.职业培训和职业介绍项目

在困难职工家庭成员取得培训合格证书后，按照每人每年不

超过 3000 元且不超过个人承担费用的标准给予补助。

5.法律援助项目

不超过政府同类法律援助项目标准。

- 5 -

以上救助项目在救助后核算家庭人均净收入原则上不超过

2.1 倍当地最低生活保障标准。

（二）意外致困家庭救助

1.对在自然灾害、重大安全事故、重大疫情、社会安全等重

大事件中负伤致残的职工家庭，给予 1 万元的救助；因公殉职或

牺牲的职工家庭，累计救助金额不低于 3 万元，不超过 5 万元。

2.职工本人或家庭成员因突发事件、意外伤害、患重大疾病

等导致家庭暂时困难，按救治费用自付部分总额的 15%确定帮扶

标准，最高不超过 3 万元。

3.对因发生自然灾害、重大安全事故等原因造成住宅、家庭

生活必需用品损毁严重导致意外致困家庭，按照直接经济损失的

15%予以救助，最高不超过 1 万元。

三、帮扶救助工作程序

（一）申请

1.初次申请救助的困难职工按照《山东工会困难职工家庭认

定、帮扶和档案管理办法》建立困难职工档案。

2.已建立工会困难职工档案的职工申请各项救助，需填写

《青岛市困难职工救助审批表》，并提供材料逐级申报。深度困

难职工家庭和相对困难职工家庭原则上先进行生活救助，再根据

致困因素进行相应救助。

- 6 -

3.申请职业培训补贴，需提供当年取得的培训合格证书。

4.申请意外致困救助，需提供相关部门出具的证明材料或证

书，或者相应致困支出证明材料。

（二）审核

各区市职工服务中心按照困难职工家庭认定标准，通过入户

调查、与民政等政府部门数据比对等方式对辖区困难职工家庭经

济状况进行严格复核。对符合建档条件的困难职工家庭，要及时

录入山东工会困难职工梯度帮扶系统，逐级上报、审核、备案；

市直单位困难职工建档过程由市总工会职工服务中心负责。对不

符合建档条件的困难职工家庭，要将认定结果及时反馈给基层工

会和联系人，并由基层工会或联系人反馈至申请职工本人。

（三）帮扶救助资金的审批发放

1.各区市总工会负责本区域困难职工帮扶救助资金的审批

发放；市职工服务中心负责其他市直单位工会困难职工帮扶救助

资金的审批发放；

2.所有资金的审批、发放必须做到“先建档、后帮扶”； 除特

殊情况外,采取银行转账方式发放至困难职工银行卡。

3.申请医疗救助的职工当年去世，可在结清医疗费用后，由

其配偶或直系亲属携带申报材料、死亡证明等在六个月内按程序

申报；

- 7 -

4.在困难职工申报材料（含信息比对材料）齐全的情况下，

所有审批，应在 20 个工作日内完成。

四、附则

各区市总工会和市直有关单位工会可以结合本地经济发展

水平和物价指数等实际情况，对那些不符合本细则帮扶要求但又

确实有困难的职工，制定相应管理细则，分层建立档案实施帮扶。

并报市总工会权益保障部备案。

本细则自下发之日起执行。《青岛市工会困难职工帮扶救助

实施细则（试行）》（青工办〔2021〕17 号）同时废止。

本细则未尽事宜遵守《山东工会困难职工家庭认定、帮扶和

档案管理办法》相关规定，由青岛市总工会权益保障部负责解释。

- 8 -

青岛市总工会办公室                      2025 年 7 月 16 日印发